DIÁRIO OFICIAL Nº 33911 69Quinta-feira, 04 DE JULHO DE 2019

www.comprasgovernamentais.gov.br; UASG: 925490; Retirada de Edital:
site do COMPRASNET, site da SECULT, Mural de Licitações COMPRASPARÁ.
Informações: cpl.secult@secult.pa.gov.br
Belém (PA), 03 de julho de 2019.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 450575

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 439 DE 03 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo de
nº 2019/309364, de 01.07.2019,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de R$
4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), à servidora temporária KEILA
DE JESUS MARTINS LOPES, matrícula nº 5943115-1, CPF: 928.456.572-
34, ocupante do cargo temporário de Técnico em Gestão Pública-Conta-
dor, para atender as despesas de pronto pagamento.
II – DETERMINAR, que a movimentação fi nanceira do mencionado Supri-
mento de Fundos, obedeça a seguinte classifi cação Orçamentária:
13-391-1444-8427-0101-339030 – Material de Consu-
mo..........................R$ 3.000,00
PTRES  158427  AÇÃO 255881
13-391-1444-8427-0101-339036 – Serviços de Terceiros/Pessoa Físi-
ca.....R$ 900,00
PTRES  158427  AÇÃO 255881
13-391-1444-8427-0101-339039 – Serviços de Terceiros/Pessoa Físi-
ca.....R$ 500,00
PTRES  158427  AÇÃO 255881
III – A SERVIDORA SUPRIDA terá 60 (sessenta) dias para a realização das
despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias,
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 03 de julho de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 450689

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 436  DE 02 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os
termos do Processo nº309330 de 01/07/2019,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para o
município de BRAGANÇA/PA, no período de  06 a 07/07/2019.

Servidor (a) Objetivo
URSULA EMANUELLE FERREIRA PEREIRA, matricula

nº.54196954/3, CPF: 628.460.002-04, ocupante do cargo
de ASSESSORA.

Realizar cobertura da agenda da Secult, referente ao
lançamento dos protótipos de São Benedito.

JOYCE CRISTINA CURSINO DE ABREU, matricula
nº.5918057/1,  CPF: 023.258.752-37 ocupante do cargo de

SUPERVISOR MUSEOLOGICO.

Realizar cobertura da agenda da Secult, referente ao
lançamento dos protótipos de São Benedito.

II – CONCEDER  de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 1/2 (Uma e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 02 de Julho de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 450637

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 213 DE 03 DE JULHO DE 2019.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo
2019/304771

RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Convênio n° 002/2019
- FCP, com o MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, que tem como
objeto o repasse de recursos fi nanceiros, a título de contribuição, como
forma de apoio visando a realização do Projeto “VERÃO 2019”, o servidor:
NILTON PEREIRA CARVALHO matrícula: 5705878/2, cargo: Assistente
Administrativo; e como Fiscal Substituto a servidora: MARIA DE FÁTIMA
BARROSO, matrícula: 32026/1, cargo: Agente Administrativo
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 450705
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 031/2019

Nº PROCESSO: 2019/290231
VALOR: R$ 52.000,00
Emenda Parlamentar:  19EMEN00028
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Ca-
tarina Drago, Rayssa Abrahão, Recorda Som e Axé e Cia por suas apre-
sentações no projeto “FORRÓ DA VILA SORRISO”, no dia 21 de junho de
2019, na Feira de Artesanato do Paracuri, Distrito de Icoaraci, Belém-PA.
Contratada: CHAF PRODUÇÕES E EVENTOS – 30.169.217/0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 010100000 /Elemento de despesa:
339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 032/2019

Nº PROCESSO: 2019/290305
VALOR: R$ 100.000,00
Emenda Parlamentar:  19EMEN00053
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes
Beto Farias e Banda, Banda Pérola Negra, Adriana Oliver e Banda, Ban-
da Camarote VIP, Jorginho e Banda e Banda Forró do Bacana por suas
apresentações no evento “BEJA VERÃO”, nos dias 13, 14, 20, 21, 27 e 28
de julhode 2019, na praia BEJA, Distrito de BEJA, s/n, Município de Aba-
etetuba-PA.
Contratada:  E. S . DE A. PINTO E SERVIÇOS –EPP – CNPJ 18.403.016/0001-
00
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 010100000 /Elemento de despesa:
339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 033/2019

Nº PROCESSO: 2019/290301
VALOR: R$ 53.000,00
Emenda Parlamentar:  19EMEN00029
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Leo
Meneses, Ricardo Frota, Groove Bom e Arrochaê por suas apresentações
no projeto “Forrozão Pai Dégua”, no dia 22 de junho de 2019, na Feira do
Artesanato, Paracuri,  Distrito de Icoaraci, Belém-PA.
Contratada: CHAF PRODUÇÕES E EVENTOS – 30.169.217/0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 010100000 /Elemento de despesa:
339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 450620
.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº. 002/2019 - FCP
Processo Administrativo: 2019/304771

Objeto: “VERÃO 2019 – PRAIA DAS GAIVOTAS”. Execução: 06/07/2019 a
02/08/2019. Conforme os termos do Plano de Trabalho e seus respectivos
anexos.
Emenda Parlamentar: 19EMEN0075
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8423 19EMEN0075, Fonte Re-
curso: 0101,  Elemento Despesa: 334041, Ação: 231279.
Valor do Repasse: R$ 2.879.340,00.
Valor da Contrapartida: R$ 115.200,00
Valor Total da Parceria: R$ 2.994.540,00
Vigência: 06/07/2019 a 06/10/2019.
Data da Assinatura: 03/07/2019.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 652, Bairro Nazaré,
CEP 66.035-340, Belém/PA
Convenente: MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA (Nome Fantasia:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA), com sede no
Município de Conceição do Araguaia – PA, sito à Travessa Virgolina Coelho,
nº 1145,  Bairro: São Luiz II, CEP: 68.540-000, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 05.070.404/0001-75, neste ato representado por seu Representante
Legal, o Sr. JAIR LOPES MARTINS, portador da cédula de Identidade nº:
217149 SSP/DF.
Ordenador: JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR.

Protocolo: 450532